
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

98/2022

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
277/2022

Data do Processo: 23/11/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E
MEDICINA DO TRABALHO, QUE ATENDAM AS NORMAS REGULAMENTADORAS QUE SÃO EXIGIDAS PELA
LEGISLAÇÃO TRABALHISTA VIGENTE

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e
02).  Protocolaram  envelopes  os  proponentes:  SERVICO  SOCIAL  DA  INDUSTRIA  SESI  XANXERÊ,  ORTOCLIN
FRATURAS E FISIOTERAPIA LTDA e  H MEDICAL SERVICOS E ATENDIMENTOS MÉDICOS LTDA credenciada  como
ME. Na análise dos documentos de credenciamento nada de irregular foi  constatado. O Pregoeiro então solicitou a todos
os  presentes  que  verificassem  a  inviolabilidade  dos  envelopes  de  proposta  e  documentação.  Depois  de  esclarecido  as
formas  de  procedimento  do  Pregão  Presencial,  o  Pregoeiro  determina  a  abertura  dos  envelopes  contendo  as  propostas
financeiras das empresas. Foi erificado que as propostas apresentadas pelos proponentes estão em conformidade com as
exigências  do  Edital  e  que  os  preços  ofertados  estão  de  acordo  com  o  preço  máximo  previsto  no  Edital  supra  citado.
Declarou-se  aberta  a  sessão  para  proceder  os  lances  verbais  de  acordo  com  histórico  dos  lances  anexo  ao  processo.
Passou-se  o  exame da  documentação  apresentada  e  verificou-se  que  o  proponente  melhor  classificado  cumpriu  com os
requisitos  de  habilitação  definidos  no  item  11  do  Edital.  O  Pregoeiro  declara  como  vencedor  do  certame  o  proponente
SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA SESI  XANXERÊ. O Pregoeiro  informou que havendo intenção de interpor  recurso os
proponentes  devem  manifestar-se,  lavrando-se  em  ata  o  motivo  e  abrindo-se  o  prazo  recursal.  Não  houve  intenção  de
recurso.  O pregoeiro declara encerrada a presente sessão para posterior  análise do processo pela Controladoria Geral  e
homologação do vencedor, pelo Prefeito Municipal, Sr. Oscar Martarello.

Reuniram-se no dia 24/01/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 363/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 277/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI XANXERÊ

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 AFERIÇÃO DE CALOR 12,000 UND 52,4333 629,20

2 AFERIÇÃO DE QUÍMICOS (01 AFERIÇÃO DE HIDRÓXIDO DE
SÓDIO, 01 AFERIÇÃO DE ÁLCOOL ETÍLICO E 01 AFERIÇÃO
DE MERCÚRIO)

12,000 UND 50,2733 603,28

3 AFERIÇÃO DE QUÍMICOS (POEIRA EM MADEIRA) 12,000 UND 53,2100 638,52

4 AFERIÇÃO DE QUÍMICOS (VARREDURA DE GASES ÁCIDOS) 12,000 UND 47,1575 565,89

5 AFERIÇÃO DE QUÍMICOS (VARREDURA DE METAIS) 12,000 UND 66,4317 797,18

6 AFERIÇÃO DE QUÍMICOS (VARREDURA DE VAPORES
ORGÂNICOS)

12,000 UND 29,0550 348,66

7 AFERIÇÃO DE QUÍMICOS (POERIAS RESPIRÁVEL + SÍLICA) 12,000 UND 38,8808 466,57

8 AFERIÇÃO DE RUIDO DE CICLO DE TRABALHO 12,000 UND 106,6433 1.279,72

9 AFERIÇÃO DE VIBRAÇÃO (VCI ou VMB) 12,000 UND 95,5167 1.146,20

10 Assessoria em Engenharia de Segurança do trabalho -
Horas Fixas

208,000 UND 95,1309 19.787,23

11 Assessoria Técnica em Segurança do Trabalho - Horas
Fixas

208,000 UND 36,6591 7.625,09



Página: 2 / 3
12 GESTÃO DE LAUDOS E PROGRAMAS DE SST 12,000 UND 1.217,6942 14.612,33

13 Treinamento NR05 - Comissão Interna de Prevenção e
Acidentes CIPA

1,000 UND 1.166,4000 1.166,40

14 TREINAMENTO NR10 - SEGURANÇA EM INSTALAÇÕES E
SERVIÇOS COM ELETRICIDADE - BÁSICO

1,000 UND 3.497,8400 3.497,84

15 TREINAMENTO NR10 - SEGURANÇA EM INSTALAÇÕES E
SERVIÇOS COM ELETRICIDADE - RECICLAGEM

1,000 UND 1.442,3500 1.442,35

16 TREINAMENTO NR12 - SEGURANÇA NA OPERAÇÃO DE
MÁQUINAS AUTOMOTRIZES OU AUTOPROPELIDAS

1,000 UND 4.249,6700 4.249,67

17 TREINAMENTO NR20 - SEGURANÇA E SAÚDE NO
TRABALHO COM INFLAMÁVEIS E COMBUSTÍVEIS - BÁSICO

1,000 UND 1.193,4000 1.193,40

18 TREINAMENTO NR35 - SEGURANÇA NO TRABALHO EM
ALTURA

1,000 UND 1.138,4000 1.138,40

19 CURSO DE ASSESSORIA EM PSICOLOGIA 2H HORAS PARA
ATÉ 20 PESSOAS

4,000 UND 945,4450 3.781,78

20 1,2 DIHIDRO-4 BUTANO NA URINA 50,000 UND 383,4646 19.173,23

21 2,5 HEXANODIONANA URINA 50,000 UND 22,3918 1.119,59

22 5-HIDROXI-N-METIL 50,000 UND 56,9202 2.846,01

23 ÁCIDO HIPÚRICO 50,000 UND 14,3566 717,83

24 ÁCIDO METHILHIPÚRICO 50,000 UND 14,3566 717,83

25 ACETILCOLINESTERASE 50,000 UND 17,5428 877,14

26 ACETONA NA URINA 50,000 UND 19,5154 975,77

27 ÁCIDO BUTOXIACÉTICO NA URINA 50,000 UND 1.378,0847 68.904,24

28 ÁCIDO ETOXIACÉTICO NA URINA 50,000 UND 452,7513 22.637,56

29 ÁCIDO FENILGLIOXILICO 50,000 UND 23,7944 1.189,72

30 ÁCIDO FURÓICO NA URINA 50,000 UND 1.175,2171 58.760,86

31 ÁCIDO TRANSTRANSMUCÔNICO NA URINA 50,000 UND 15,1566 757,83

32 ANTI HBS 1.000,0 UND 17,7571 17.757,10

33 ANTI HCV 1.000,0 UND 21,5002 21.500,20

34 ARSÊNICO INORGÂNICO MAIS METABÓLITOS METILADOS
NA URINA

50,000 UND 26,0206 1.301,03

35 BENZENO URINÁRIO 50,000 UND 492,7047 24.635,24

36 CHUMBO NA URINA 50,000 UND 28,2232 1.411,16

37 CICLOHEXANOL NA URINA 50,000 UND 265,2430 13.262,15

38 COBALTO NA URINA 50,000 UND 16,3828 819,14

39 COPROCULTURA 1.000,0 UND 14,1866 14.186,60

40 CROMO NA URINA 50,000 UND 17,4628 873,14

41 ESTIRENO NA URINA 50,000 UND 17,8128 890,64

42 FENOL NA URINA 50,000 UND 22,6680 1.133,40

43 FLUORETO URINÁRIO 50,000 UND 21,4418 1.072,09

44 GLICEMIA 50,000 UND 5,7788 288,94

45 HBSAG 1.000,0 UND 15,0924 15.092,40

46 HEMOGRAMA COM CONTAGEM DE PLAQUETAS OU
FRAÇÕES

1.000,0 UND 11,5132 11.513,20

47 HEPATITE B 1.000,0 UND 14,5745 14.574,50

48 MEK NA URINA 50,000 UND 28,1970 1.409,85

49 MERCÚRIO URINÁRIO 50,000 UND 39,0310 1.951,55

50 METAHEMOGLOBINA NO SANGUE 50,000 UND 14,8766 743,83

51 Assessoria técnica em segurança do trabalho - Horas
variáveis

100,000 HRS 47,1187 4.711,87

52 CAT - Comunicação de acidente de trabalho 100,000 UND 39,2672 3.926,72

53 AUDIOMETRIA OCUPACIONAL 500,000 UN 38,8894 19.444,70

54 Avaliação Psicossocial 500,000 UND 80,3860 40.193,00

55 CONSULTA AVULSA DIVERSAS 500,000 UND 73,6356 36.817,80

56 ELETROCARDIOGRAMA 500,000 UND 50,7918 25.395,90

57 ELETROENCEFALOGRAMA 500,000 UND 92,3685 46.184,25



Página: 3 / 3
58 ESPIROMETRIA 500,000 UND 60,0269 30.013,45

59 EXAME DE RAIO X 1.000,0 UND 48,2083 48.208,30

60 EXAME MÉDICO OCUPACIONAL 3.000,0 UND 41,5293 124.587,90

61 EXAME DE ACUIDADE VISUAL 500,000 UND 14,7971 7.398,55

62 ASSESSORIA EM PSICOLOGIA, POR ATENDIMENTO 100,000 UND 80,5408 8.054,08

783.000,00Total do Participante:
783.000,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 24/01/2023

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

PRESIDENTE

MUNIQUE FRIEDERICH

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

GILSON MAURICIO GONÇALVES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

H MEDICAL SERVICOS E ATENDIMENTOS
MEDICOS LTDA

EDUARDO NISZCZAH ALVES

ORTOCLIN FRATURAS E FISIOTERAPIA LTDA

JORGE MENEZES

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI
XANXERÊ

LEANDRO JACSON SCHACHT


